Et 2. Baptismus est adultis necessarius ad iustificatio-
nem et salutem necessitate precepti, ac necessitate medij salu-
in uoto. Est M. D. in Doe. c. 23. in disp. Stomex. I. de Ao. Significat
de Baptismo est omnium Catholicorum. Prima pars colligitur ex
Matth. ult. Eritis doctores omnes gentes baptizantes eos. & ubi Apost.
dicit preceptum baptizandi, et contra illud Baptismus suscipiendi. Est
ex Ionn. 3. Nisi quis renatus fuerit &c. Et quibus colligitur Iud. 1. 6.
Iustificacionem non posse fieri sine Baptismo, nisi eius uoto, quod
non esset saluum: posset enim fieri per contritionem perfectam, quae non
esset uotum Baptismi si Baptismus non esset preceptum; sed non
precepit. solum Baptismus indirecte quatenus precepit. finis ad
quem est medij necessitas in re uel in uoto; sed istud preceptum
directe in re, uel in uoto. quod licet finis non esset preceptum, nisi iustifi-
cacio in re esset obiectum moueret obligatio suscipiendi Baptismum
90 &. Secunda pars colligitur ex uerbis Christi Ionn. 3. quae uel
generaliter etiam pro adultis et designat Baptismus esse mediu

82
medium necessarium ad regnum Dei acquirendum saltem in casu
So. Idemque exprimit S. iob. cit. docent. alit. post promulgatio-
nem Evangelij fieri non posse justificationem. Ratio est quia
Baptismus est inhibitus tanquam medium ad justificationem
et salutem: 90.

Nec inde sequitur illa etiam que tanquam sit ne-
cessaria necessitate precepti, esse necessitate medij: 91. resti-
tutionem; eo quod si non possit justificari nisi restituet re-
futo ablatam sive in re, sive in voto. Non sequitur inquam
quod restitutio, et similia ex precepto necessaria non sunt inhibita
in remedium peccati preteriti delictivum; sed tanquam sit
necessaria ad evitandum peccatum novum; vel tanquam remouet
prohibens justificationem, non nullam influet in illa, vel om-
nia ad ipsam sicut concurrebat Baptismus in re, vel in voto.

So. 3. Adulterij sufficienti in fide inducitur
vel qui potest breuit. sufficienti induci non potest Baptismus
diu differre. Ita communiter Doctores. Et quod tenet. deus commode
potest intrare in lectum, et fieri membrum mystici corporis
Christi, quod nequit fieri nisi per Baptismum. Item quod non
sufficit in lecto morari; sed proprius est in eo vivere et contra data
opportunitate in illum intrare: 90.

Confirmatio: quod nisi illud tempus assignetur
nullum poterit assignari preter finem vite, aut periculum in quo
susceptio Baptismi obligaret; cum non sit potior ratio eorum alia
quam prima oportunitate. Ex quo non parum incommoda se
querentur: nam sine suo sacramento frustraretur, et redderet. homo
calidiorum incapax. Item quod qui vult Religionem ingredi etri-
no determinet tempus, tenet. statim morabitur. loquendo, eo quod
vi voluntarii voluntatem suam, et vite tempus offerat et conse-
quetur ad illam statim: 90 etiam hoc preceptum obligabit homi-
nem ad assumendam Religionem Christianam morabitur. loquendo, et
non nimum differat.

Diu non potest Baptismus diu differre; quod
res ista non consistit in indifferibili. Unde si parum differat, non
statim graviter peccabit. Quando autem dilatio veniat. notabilis

83
Et 1a. Cor. 15. arguit sic Apostolus: Charibus pro omnibus mortu-
is est: ergo omnes mortui sunt. Quomodo autem peccata ori-
ginale, non est presentis speculationis.

In talibus: 90 saltem filij fidelium
non est natus, Baptismus; nam Cor. 1. c. 7. dicit: Sanctificata est
mulier infidelis propter vitam fideliem; alioquin filij verbi in
mundo essent, necne autem sancti sunt. Pro quod Apostolus ibi non
loquitur de sanctitate aut munditia interna, que gratia est habi-
tatis, sed de munditia civili, seu legitimacionis: nam monet qua-
do et quomodo consistat verum et Evangelicum Matrimonium
inter vitam fideliem, et mulierem infidelem si velint cohabitare, quod
multi forte exant conuersi ad fidem, et uxores habebit infideles, seu
detestabiles ut habitent simul, et de Matrimonij vinculo non de-
bitent; quod sequeret. contra filios esse infidos, et illegitimos, quod est falsum.

Arguit. 2. si vera esset et sequere-
retur peccatum mortalit. teneri statim ad confessionem. Pro sequere-
tur non minus urget hoc preceptum, quam illud: sic enim dicitur.
per defectum confessionis sicut per defectum Baptismi: 90. Pro negato
sequetur et probatione in qua falsum supponit. quod preceptum Bap-
tismi oritur. ex motu charitatis aut iustitie, sicut oritur. preceptum
confessionis; quod per talem rem peccator satisfecit pro offensa et recu-
sabitur Deo; At susceptio Baptismi oritur. ex precepto fidei diuina
quod obligat statim ac inuoluitur; si enim sit nobis Deus loqui tunc
Ara nudius credere dicitur ejus: sicut si tempore belli lege ferret
Princeps, ut ex se esset signo aliquo manifestaret, statim teneret.
Cives illud obsequere ne Principi iniuriam facerent: sic in casu.

Arguit. 3. Ille modus est edu-
candi suscipiendi Baptismi que malicia peruenit. ad statu-
tem; sed Baptismo dilato usque ad finem malicia peruenit. quod
si cum primo habet. ejus notitia suscipiat: 90. Pro negato Bm quod
expectans finem vite exponit se periculo, imo nullum tempus de-
terminatum expectaret cum finis sit incertus; et cum in nullo deter-
minato tempore eum vellet; et de talibus verificari solet quod
ait S. Aug. sine diuisione peccator, ut cum moritur. oblitus
est. sui qui dum vivebat oblitus est Dei; conuenit.

Arguit. 4. Omnia Christi religio est nostra instructio; sed ipse necesse
sit ad Baptismum versus fine vite: ergo idem potest facere homo. Pro
negato proximitate: quia Christus non indiguit Baptismo ad delictum
remissionem peccati; sed ad allicendum homines ad Baptis-
mum suo exemplo; alii neque proximitate essent baptizandi; et me-
le faceret Ecclia precipiens eos baptizari; edo non sint in motu pe-
niculato, et delictum fecerit. S. Aug. ita diffuse tractat de posu-
torum Baptismo contra Donatistas

Arguit. 5. homo non tenetur
ad alia precepta affirmativa cum primis potest: ergo negatio ad
istud cum sit affirmativa. Patet tamen de preceptis natu-
ralibus divinis tantum, quia de positivis; non enim quis tem-
per cum potest tenetur diligere Deum, neque proximum, sed in
magna gravi, et urgente necessitate. Pro negato proximitate, quia
preceptum naturale fidei est talis natura ut Deo sit credendum statim
et talis fidei expressio facienda si ita precipiat; lex autem Bap-
tismi pro adultis est ad confitendum Trinitati creditam; contra illi-
gatur statim ad hoc Sacramentum

Arguit. 6. Matth. 19 Christus ait: Simile
parvulos (infantes vocat. Luc. 18.) ad me venire; talium est enim
regnum Caelorum: ergo sine Baptismo possunt salvari. Pro negato
tam; quia Christus talia voluit parvulos, eorum autem nihil habe-
re meritum actualis, quod eos excludat a regno Caelorum pro ut
habent adulti quibus parvulis opponit. Falso quod hunc tem-
poris Baptismum non deum erat necessarium necessitate medicorum
per circumcisionem macula peccati originalis iam erat ablata ergo
parvuli Christo offerbantur

Arguit. 7. Deus promittit florere sepe
Circum Deum temeris eius: ergo saltem filii fidelium qui intelligunt: tamen
florere sunt Deo grati sine Baptismo. Pro negato contra; nam locum iste
intelligit de filii florere carnalibus, quibus nihil aliud promittit
quam quod intraducet in terram Chanaan, et contra hostes defen-
deret. non Deo, quousque mandata ipsius exerceant; et hinc ratio est ad rem
Si autem intelligit de temere florere
spirituali; id est de fidelibus et iustis, ac similibus de spiritualibus

84

promissionibus, heremata est deductio cum processu in lege
gratia non convenit spiritus sanctus sine Baptismo.
sicut ante legem gratia non convenit sine circumcissione aut re-
medio alio, quod omnes nascuntur in peccato originali, ratione cuius
est propria non habet imputabilitatem, sicut habet impulsa-
bilitatem capituli moralis. Adam qui pro se et inferioribus te-
nebat, custodire innocentiam, seu iustitiam originalem, et quia
pueri debebant in iudicio succedere si Adam obediebat, etiam
debeverunt succedere in culpa contracta ea inobedientia.

**Dubium An. an Baptismi necessitas in adu-
l-
tis suppleri possit per aliquid aliud.**

Co. 1. In adultis necessitas sacri Baptismi si adsit impossibilitas hu-
ius in re potest suppleri per volentem. Est communis cum M. de. est.
constat ex Trid. Sess. 7. can. 4. anathematizante illos qui post promul-
gationem Evangelicam dixerint posse aliquos salvari sine Baptismo
aut eius voto. Item quod non minus est medicus necessarius ad salutem
et penitentiam potest peccati hominum baptizari, quam Baptismus
sed volentem penitentiam supplet vicem eius si adsit impossi-
bilitas. go. Item etiam D. Aug. lib. 4. in Donatistis cap. 22. ait:
Invenio non tantum pastorem pro nomine Christi id quod de-
est posse suppleri, sed etiam fidem, concessioneque cordis
si forte ad celebrandum mysterium Baptismi in angustiis tem-
porum succurrere non potest.

Denique: Deus non obligat ad impos-
sibilia, sed habens notitiam fidei sua culpa non omittit Bap-
tismum, quem vult et est sibi impossibilis: go. ad istud non tenet.
sed eius voto potest salvari. Non negarem tamen diversimode
esse sentiendum de eo qui est probabiliter distulit, et de eo qui in
re habet eius notitiam moralem; quod dixerit in hoc, et illa dispositio-
nes reperiri.

Co. 2. Tale volentem debet esse explicitum. Et quia
in habente notitiam obortam fidei, est nota explicita et expresa
fidei circa illud: go. in habente notitiam explicitam agendorum,
ut medicorum ad finem est nota explicita eorum volentem. Alia
patet, quod preceptum fidei est dicendum naturale, et abique ulla

aliam lege positam obligat naturaliter: res credendum Deo, quod hinc constat
cum loqui per se immediate vel per alios, et mediate: et quod hinc
Deus aliquid explicitum obiectum manifestat vel manifestare facit
Cognoscendum illud explicitum tenet: illud credere explicitum: go.
Pr. in contra: si adsit possibilitas tenet: subditus eadem illud precep-
tum explicitum, cuius obiectum est medium statutum ad finem aliquem
go si non adsit possibilitas, voluntas succedi debet hebreis pro ob-
iecto quod impedit impossibilitatem: go evidenter concluditur: velid Bapt-
ismi debere esse explicitum, et habere pro ob-
iecto Baptismum, quod hinc
impedit impossibilitatem.

Pr. in contra: si adsit possibilitas tenet: subditus eadem illud precep-
tum explicitum, cuius obiectum est medium statutum ad finem aliquem
go si non adsit possibilitas, voluntas succedi debet hebreis pro ob-
iecto quod impedit impossibilitatem: go evidenter concluditur: velid Bapt-
ismi debere esse explicitum, et habere pro ob-
iecto Baptismum, quod hinc
impedit impossibilitatem.

Pr. in contra: si adsit possibilitas tenet: subditus eadem illud precep-
tum explicitum, cuius obiectum est medium statutum ad finem aliquem
go si non adsit possibilitas, voluntas succedi debet hebreis pro ob-
iecto quod impedit impossibilitatem: go evidenter concluditur: velid Bapt-
ismi debere esse explicitum, et habere pro ob-
iecto Baptismum, quod hinc
impedit impossibilitatem.

Pr. in contra: si adsit possibilitas tenet: subditus eadem illud precep-
tum explicitum, cuius obiectum est medium statutum ad finem aliquem
go si non adsit possibilitas, voluntas succedi debet hebreis pro ob-
iecto quod impedit impossibilitatem: go evidenter concluditur: velid Bapt-
ismi debere esse explicitum, et habere pro ob-
iecto Baptismum, quod hinc
impedit impossibilitatem.

Pr. in contra: si adsit possibilitas tenet: subditus eadem illud precep-
tum explicitum, cuius obiectum est medium statutum ad finem aliquem
go si non adsit possibilitas, voluntas succedi debet hebreis pro ob-
iecto quod impedit impossibilitatem: go evidenter concluditur: velid Bapt-
ismi debere esse explicitum, et habere pro ob-
iecto Baptismum, quod hinc
impedit impossibilitatem.

necessitatem Baptismi et eius effectum in Cathedronem qui baptizatus
Quia; non autem dicit aliter. quod effectum habere non posse si impediatur
Quia
sequitur. §. 2a. Item fidei explicita. scilicet
et non ad salutem: quod negat volentem explicitum Evangelij. Item
quod dicitur; quod in nuditate fidei scilicet; id est quod dicitur. de Christo
explicita est veritas illa fidei illius ubi explicita. Quia licet omnibus
sit veritas fidei explicita. Item scilicet; id est est omnium quod de Christo dicitur
Quia nisi solus Pontificum et Episcoporum; tunc fidei explicita dei veritas
in personis et fidei scilicet explicita est omnibus veritas. Et quando
cumque nuditer aliquod obicitur explicitum de Deo et Christo tenet
nuditer illud credere si sibi ex parte Dei proponatur.

sequitur. A. Item volentem non est necessarium
ex lege positum, et nulli opponatur aliter. Item negat dicitur. quod
decretum dicitur. de necessitate voti Baptismi adducit legem Dei
positam; cum enim Concilium declararet in lege Dei contraria aliis
negativa; iam manifestat. Lex qua videbitur. absconditur Ecclesie. Quod per
textum eodem Concilij. §. 1a. Cap. 5. dicitur: Neque enim per salutem
nunc Concilium Ecclesia statuit ut scilicet fidei confiteretur: quod
iure divino necessarium et indubitatum esse intellexerat. Quod est di
vine decreta Concilij fuit manifestatio divine legis; si ergo idem
Concilium decernit votum Baptismi esse necessarium esse positum
Lex manifestata per Concilium

Nec valet dicere Concilium intelligi
de voto implicito. Non iniqua valet; quod si Concilium commendat
necessitatem Baptismi et in casu impotentis voti Baptismi non po
test intelligi nisi votum explicitum; quod de eo ut specialiter manda
to; sicut si inculcasset necessitatem ieiunij; et in casu impoten
tiae votum eius; esset ridiculum dicere quod loquitur. de voto im
plicito: huiusmodi enim non esset declarationes, sed eversiones
verborum.

Adde quod decretum de necessitate
de Baptismi fuit factum contra Calvinum et Lutherum docentes
nihil conferri per Baptismum, et non esse medium ad salutem
sed externa ceremoniam, contra quos statuit esse necessarium vel bap
tismum vel eius votum ad salutem; nihil autem de Baptismo
specialiter dicitur commendari votum eius si per implicitum

intelligeret; idem enim est, ac si dicitur, est natus per Baptismum
vel volens placere Deo per omnia; quod hoc est verbum implicitum
omnium mandatorum Dei. Unde liquet quod Baptismus sumi-
mus est perfectus, in Deum conversio includens verbum explicitum
Baptismi summi, ut colligitur ex M. de in Doc. Puer. c. 28

Dubium Im. an Baptismi necessitas per martyri-
um suppleri possit

Sola. Adultus potest supplere necessitatem Baptismi summi
per martyrium, de modo ad sit impossibilitas Baptismi. Est
communis cum M. de. cit. et in 4. q. 2. Pl. Matth. 10. dixit
Christus: Qui me confeserit fuerit coram hominibus, confitebor et
Ego eum coram Patre meo. Luca 12. et Marcus 8. Qui perdidit
Anima suam propter me, et Evangelium saluum faciet eum: 90.

Sicut quoque Glor. super illud Numi
1. Tolle laucum, ait: Baptismus in sanguine periturus facit, quam
Baptismus in aqua. Et D. Cyprianus in Epist. 37. ait: Nequaquam
potest vis Baptismi esse maior, aut potior, quam confessio, quam passio.
Item confirmat Clemens Papa lib. 5. Const. Apost. cap. 5.

Sola. Necessitas Baptismi in pa-
vulis suppleri potest per martyrium in odium fidei. Est M. de. in
4. cit. dicentis: Voluntas Martiris per Martyrium supplere volun-
tatem peccatorum, et sui filij; et sanguis Martiris Martiris modo
vultem habuit et forte pater ab mundum peccata originale
quantum habuit aqua ad baptizandum predicando puerum. Est
etiam D. Rex. Ser. 66. in Cant. dicentis: Merito Ecclesia presumere
non solem parvulis baptizandi in sua fide salutem; sed etiam interfe-
ri pro Christo in fidei coronam martyrii: 90.

Ita et probat. r. d. by
quez. disp. 153. cap. 7. Rex facti innocenti ab Herode occisus, qui
Martyr ab Ecclia dicitur. Et quod ex precepto Regis occidendi erant omnes
pueri a bimatu et infra probabile est inter eos fuisse aliquos inveni-
entis et in originali existens: 90 cum ab Ecclia pro sanctorum habita
necessitas remediij in originali suppleri potest per martyrium in parvulis.

Sed hec ratio non videtur
convincere. Quia ista concessio est sine fundamento; nam Herodes ideo

86

pueros occidet, ut inter eos inueniret. Messias regnaturus ex Ma-
gorum dictis, a quibus acceperat eos aduenisse ad adorandum natum
Regem; at Magi ex longissimis orientis regionibus venerat, multum
que tempus in itinere inuenerat ex quo discesserat: ergo conice-
re potest Herodes multum ante diebus, et forte mensibus natum Re-
gem ab eo odio haberi: ergo non est verisimile propter occasionem
fuisse usque ad infantis oculo vel decem diebus extitisse. Sum quis
dixerit quod in tali casu necessitate fuisse istius operationis remedium
vel circummissionis, si poterat accelerari in necessitate, vel legitima
causa; quo forte in tali casu utebatur.

Pl. 2. ab eodem Vasquez ex D.
Leone Ser. 1. et vide Epiphanius ubi dicit, pueri innocentes fuisse
se concessam palmam martyrii, ut esset manifestum, neminem ho-
minum, dicunt esse inuicem Sacerdotum, quod etiam illa eorum gloria et
vel apud martyrii. Ex quibus colligit, paruulum per martyrium
vice baptismi delere peccatum originale. Sed hoc contra certum non se-
quitur; sed solum quod Deus mortem infanti ista acceptat, ne
si esset voluntarius, eiusque martyrii corona elargitur: at ex his non
habetur martyrii delere peccatum originale in paruulo.

Pl. 3. ex D. Aug. 2. et 3. lib. de Sym-
et Epist. 28. non Synonymus, quibus in locis de martyrio Inno-
centis loquitur. Sed legat talis auctoritatis certiorum, et nihil pro-
suis non rem colligit, nisi commendationem istius Martyrii, quod S.
nihil iniquum operantis martyrium passi sunt; sed non habet
ullum verbum de paruulo non baptizato, aut in circummissionem; neque
esset martyrii eius pro parte loco baptismi aut circummissionis.

Pl. 4. ab eodem, ex sententia communi
predicante Sacerdotum, ne Martyrii Innocentes. Sed ex hoc nihil colligi
potest; quod pueri innocentes non nocendo dicuntur: Igitur cum Inno-
centes facti sint Martyrii, in peccato non erant, non enim qui ex ste-
ro Matris egredierentur, dicuntur innocentes; sed isti pueri ex innocenter
transierunt ad martyrium: ergo non erant liberi a peccato origi-
nali; alii nocentes dicendi erant. Maxime enim Hebraei ritum cir-
cummissionis excelsent, nec permittunt pueros absque illo signaculo
decedere, et quod remedium; et quod eis est in signum stuporis fluxus

Pl. rone sic: Parvuli sunt capaces Baptismi in deletionē originalij
go char. Martyrij. Pl. contra: Susceptio Baptismi in parvulo absque
ullo actu, et passione movet Deum ad deletionē originale et iustifi-
cationē: go multo magis potest perpele ex odio Dei. Item qd Adul-
terij patiens Martyrium, consequit. effectū illius, nō ex opere operā-
ti, sed ex opere, licet aliqua dispositio in eo requiratur. Sicut etiā in
Baptismo; go cum hoc opus operationem etiam parvulo applicat.
cum in hoc nulla requiratur dispositio, sicut nec etiā in Baptismo
effectū ei confert. Item char. si quis ab delicti patitur est suo
Principi offensus, et tunc a Principij inimicij in odium ejus occide-
re vel multare; nulli dubium est Principē fore disciplinam
dum; noxam remissurū, et in numero Amicorū habendū: go
idem dici potest de Deo, mortem inferentē in sui odium illi re-
piciente: nō enim a charitate humana superat, alioq. hec in
majoritate est; illa vero in minoritate, quod non ē dicendum.

Argumenta contraria

Arguit. 1. Si Martyrium suppleret Baptismū, esset liberum ho-
mini alterationem suscipere. Pl. Ans: qd si duo medicis aequiva-
lent in virtute possunt cum libertate exerceri; sed est falsū in casu
qd nec Charitas illa libere inhibet, sed dicit absolute nisi quis re-
naty fuerit. Pro negato Ans. Ad prob. disp. form. si regne primo
aquivaleat, concedo: si unū in alterius defectū, nego. Falsū est
aquivaleantia Martyrij cum Baptismo, quando effectū; ut scribit
Genet. homo ad Baptismū; et si nō nascit facultatē suppleri pos-
sit per Martyrium; Nam de Baptismo est preceptū commune
de Martyrio vero in casu confiteri fidei; ideoq. observantia Bap-
tismi nō est libera.

Arguit. 2. Vel Adulterij sustinens Martyriū,
Genet. habere votum Baptismi fluminis, vel nō. Si non; go nō ē
dispositio ad Martyrium; qd dispositio hęc nō habet nisi per vo-
luntatem observandi legem evangelicā, cujus finis est Bap-
tismus. Si sic: go iustificat. per votū Baptismi, et nō per Marty-
rium: go. Pro tenent ad votum illud si recordet. i. qd exemplū
nō est ab observantia legij per Martyriū, nec a voluntate servan-
di eam. Si vero nō recordetur, votum Martyriū sufficit.

97

Quod si ante passionem velit Martyr explicitè baptizari, et non possit, dico in hoc casu justificari ante martyrion per uoluntatem; sicut et alij qui cum solo uoto decedunt; nam mors quæ debet precoriarie effectu, in habente uoluntatem est commemoratio tam martyri, quam non martyri, et non est deterioris conditionis Martyr, quam alij in uita medio uim ad salutem, et per martyrion habet augmentum gratiæ, et uis ad maiorem gloriam, constat.

Arguit. 3. Omnia media ad salutem, uel sunt de lege diuina naturali, uel positua; sed nulla ex his prescribit martyrion ut medium ad salutem. Pl. R. de lege naturali, quæ nulli dicitur mortem subeundam ob aliquam finem quæ summi bonum. De lege positua, patet; quia neque in ueteri neque in noua reperitur: ergo. Pro negato omni ad prob. dico, naturam legem dicitur, ut pro Deo uitam ponat; quia licet non sit primum primum nature ex eius nomine concluditur; nam primum natura est ut loquatur si Deo homo super omnia credat, sicut eum credidit super omnia amens: ergo super omnia sustinere debet ueritatem esse quod deus loquitur; aliter non excederet super omnia, si falsum super omnia non fuerit; et aequalem irreuerentiam Deo faceret, si neget esse uerum quod deus dicit, ne qui non credit esse uerum, quod dicit.

Adest etiam positua lex delectans martyrion esse medium ad salutem. Primo Eccles. 4. usque ad mortem certis pro iustitia et deus expugnabit pro te inimicos tuos. Secundo Matth. 10. ubi dicit. Qui confitebitur me coram hominibus confitebor et ego eum coram Patre meo. Et Marc. 8. Quicumque perdidit animam suam propter me et Euangelium saluam faciet eam. Ecce lex positua de martyrio ut medio ad salutem. Cum enim maior reus pro Deo fieri non possit, quam uiam perdere, et poenitentiam aspexerit affligi ex ipsiusmet Christi testimonio, maiorem charitatem nemo habet ut animam suam perdat quam pro amicis suis Iohann. 15. deneganda ei non est retributio que obedientie simpliciter adulationem concedit. S. Baptismo uel uoto carum ipsius.

Arguit. 4. In omni martyrion causæ effectu quatenus est reus uictus; sed in praeuulsi non potest esse reus.

virtutibus: go neg? Martyrium. Pl. Ar. quod sub illa ratione non potest haberi
suum effectum; omnium enim causa gratia, vel est directum, vel me-
ritum, et recte virtutibus; quod omne meritum ab aliqua virtute procedit
Pr. est evidens; quod ex eo usu rationis est incapax reduci meritorium
go. Pro negato absolute Ar. et prob. Quia creditur ut excellens opus
operatum; et licet sit imperatum a virtute aliqua, scilicet charitate
hij vel Religionis, ac fortitudinis in adultis; nihilominus non sub
illa ratione producit suum primarium effectum si in supplementum Baptis-
mi suscipiatur; sed bene quidem augmentum gratiae causat
ad meritum virtutum.

Quod patet; quod Innocentius (etiam omnes
circumstances dixerunt) martyres ab Ecclesia dicuntur, sed ob pas-
sionem in Christi odium eis illatam; contra Martyrium proprie dicitur
non est quod a virtute imperatum; et in adultis meritorium non
est nisi ab aliqua virtute imperatum; contra et.

Arguit. 5. Pauculus non patitur voluntarie
go. Patet contra; quia operi involuntario non debet nec merces, nec pra-
mium. Pro negato condon. Ad prob. disp. Ar. Operi involuntario
positivae, concedo negativae, nego. Pauculus recte negativae re-
habet; nec enim voluntarie nec involuntarie patitur; sicut Baptis-
mus suscipit nec voluntarie nec coacte; sed non voluntarie; quod
utriusque est incapax; et tamen receptio illa ei prodest ex divino
beneficio; contra potest etiam et congruit prodeste Martyrio pro quo
necedit meritum divinae gratitudinis; quod pauculus in eius odium
occiditur. Ut autem hoc deus melius intelligat. Sit.

Dubium omni. quid ad martyrium requiratur.
Sed ad Martyrium non in pauculis, quia in adultis, requiritur
ut mors inferatur in odium Christi, vel Religionis Christianae, vel ob
aliquam virtutem. In communibus Theologi. Pl. ex D. Aug. in Lib. 34
dicente: Martyrem non parricid, sed causa facit: parricid enim communis
est Latroni et Martyri, Haereticis et Catholicis; sed causa dicitur
quod Martyrium est secundum etymologiam graeci nominis, scilicet
latine Testimonium; tamen in usum ecclesiasticum est Testimonium
Deo, sicut Christo datum per passionem pro eo tollendam; sed non censetur
per illa Testimonium datum esse nisi ab illius causae morte sit illatum: go et.

Unde Martyrum desideris solo rto non proprie Martyres ut docet S. Dr. in lib. Contemplationi pluribus in locis: neque etiam S. Franciscus a Christo vulnera recipiens quomodo fuerit lethali. Similiter nec morientes in causa p[ro]p[ri]a; q[ui] vitam ponentes pro Christo in sexu ho[m]i[n]u[m] p[er]ferorum, etsi minus proprie sic appellerent. in Martyrologio Romano ad diem 28. Februarii; et etiam proinde op[er]u[m] heroicum ex parte op[er]is affine martyrio, etsi non proprie habere rem et p[er]ici legium Martyrii: propter quod etiam pro talibus Eccl[esi]a orat: quod sine citra iniuriam Martyrii non fieret; ideoque non orat pro ijs qui p[er]tent sunt Martyres, sed etiam hodie mori morte eorum in uideri deo personent dea fidelium.

Dixi aut ob aliqua uisibile; hoc enim sufficere constat ea eo quod talit[er] occiso Eccl[esi]a colit uti ueros Martyres; sicut S. Thoma Cantuariensem occisum pro libertate Eccl[esi]e defensione; multas uirgines interemptas pro custodia uirginitatis; Machabeos interfectos pro obsequio legis iudaicae. Ratio est; q[uia] taliter morient[ur] debet sufficienter deo, siue Christo testimoniu[m] quatenus morte approbat, et confirmat Dei, siue Christi legem et doctrinam de uisibilibus nobis traditam.

Imo sufficit q[uo]d mors inferat. ob op[er]u[m] bonu[m] iustitiam ut patet in S. Iohanne Baptista qui tanquam Martyr colitur eo quod ob reprehensu[m] adulteriu[m] sit occisus. Idem est de S. Stanislas, quem Boleslaus Rex similiter occidit. Addit Serius lib. 3. de uisib. Card. C. 2. dub. 3. n. 29 mortem hanc ita acceptari debere, ut melius eam subire q[uam] factu[m] quod improbare: hoc enim nolendo pro fide p[er]terit, eiusque testimoniu[m] morte p[re]bet. Sicut e contra in improbare istud op[er]u[m] est contra doctrinam fidei quae istud probat. Sufficit autem ut in eo p[er]stet, quod sit op[er]u[m] bonu[m] et melius mori quam id negare (in hoc enim situm est testimoniu[m] ueritatis) etsi ob incommodu[m] dolere de id[em] facite, si ea p[re]ceptis non uentur; quomodo id[em] gloriam op[er]is aliquantulum obreueret.

Sciendum autem quod si quis ob predictas causas occidit. uere est Martyr etiam si Tyrannus alius falsus p[re]textus fingat. Nam Iudaei alio p[re]textu[m] contra Christu[m] nempe q[uo]d peccasset in legem Moysi et. ideoq[ue] illu[m] uelut malefactoru[m] occidit

volebant videri; et tunc martyr erat, imo dicitur et Princeps Martyrum
Similiter in primitiua Ecclesia interdum occidebantur Martyres, vix qui
dem pro Christo, tunc sub pretextu persecutionis Reipublice

Co 2. Esto sit completissimus et securus, simul generis
Martyris est mors re ipsa sequenda; sufficit tunc quod sit causa sufficientis
mors positae ex qua neheredit. ipsa consequeret. nisi diuinitus impedi
ret. prout impedita est in Iudeis pueri in fornace Babyloica; in
Iohanne Euangelista misso in seueris dei dolibus: omnes enim ejusmo
di ab Ecclesia inter Martyres numerantur. Et acceptatio ista mors est hon
esticae fidei testimonium, quia si re ipsa mors sublequeret. Unde ad
vexum Martyrium requiritur: mors, aut excoctio lethali suscepta
pro vera fide, aut vera vivante, et in odium ejusdem illata. Ex
coctio inquam; non quod de facto debeat martyr sentire excoctio
sed quod causa sit excoctio; etsi diuinitus fiat ut Martyr de
facto nullum omnino dolorem sentiat.

Co 3. Ad Martyrium etiam requiritur: ut
inferat. non repugnantia. Est communis. Pl. q. resistere seu repugnare
non censet. mori tuncquam Christi; sed tuncquam mori ab hoste vic
tore. Tunc quod Martyr in patiando debet conformari Christo patienti
cum Christi passio sit exemplar Martyris: sed Christus dedit testimo
nium veritatis patiando utique repugnans. Nam cum patiret, non comin
batur, sed tuncquam cuius eorum tondente se sine voce: quod similiter Martyr
non potest repugnare

Unde militum etiam in bello fidei occumbentes ob
plurimum merentur, si recto fine, et modo bellum gerant, nequaquam ab Ecclesia
sunt pro Martyribus habitae. Erunt nihilominus Martyres, si iam victi
nec resistentes occiderent. odio Religionis, seu si occiderent. proinde se debe
re, et rema obicientes, ipsique ob praefatione causam mortem accipere
ut docet Conuictus q. 66. n. 134. Deinde non obstat Martyrio, quod
Martyr fuga mortem declinare studeret; imo quod etiam veritatem
seu iudicium eius impedire conaretur, dummodo sine condone inferendi
alteri malum.

Co 4. Adulter debet aliquo modo mortem accipere
ideoque ob causam honestam. Est communis. Pl. si pax: quod Adulter
regulavit. non consequitur gratiam, aut remissionem absque libero suo

seuo consensu, nec ulla actio vel passio ei prodest ad salutem nisi sit
aliquo modo voluntaria, ut colligitur ex consensu in adultis requiri
ad susceptionem Sacramenti: nec Martyrium prodest nisi aliquo mo
do accepto. Item quod Martyrium est actus voluntarius, quod nemo pro
prio loquendo exercet absque suo proprio consensu

Item hæc conditio rō requiritur in parvulis
in quibus voluntas reperitur. Testimonium malle, quod rō loquendo sed morie
do confitenti. ut de Martyribus Innocentibus emittit Ecclia. Nihilomi
nus talis receptio in adultis rō debet esse voluntaria, neque expressa
sed suspicit voluntaria, vel habitaria, imo iuxta D. p. passim interpretatur
Dicitur. Unde si quis ob fidem in vincula coniectus statueret apud
se potius mortem opprobere, quā fidem negare, et postea ex viro
casso, aut in somno in alium fidei occideret, esset verus Martyr
similiter si quis aduersus periculum mortis sibi imminere ex re
voluntaria quem eliceret, nihilominus in eo perseveraret, esset verus
Martyr, etiamsi nullus expressus actus eliceret, quo mortem accepta
ret: nam qui perit in medijs, ex quibus aduersit finem secularium
mortalitatis. censetur velle finem.

Item actum quod censetur interpretative velle
est talis receptio hoc ipso quod iudicium est et Christiane vivit, inest
Nam sic dicitur. Et alij plures id negant: quod si quis per iustitiam ha
bitatorem et vitam Christianam censetur interpretative velle commu
nia media salutaria. Vg. Confirmationem, et extremam unctionem, non
men medicum extraordinarium, et valde singulare quod est Mar
tyrium; sicut per eandem Christianam vitam non censetur qui inter
pretative velle sacerdotium. Si pariter daretur casus, quo Martyrium
esset in precepto, tunc per quemlibet actum Charitatis sine contri
tionem, aut efficaciam contritionem, censetur potius velle mori, quā se
dere aut fidem negare, ne proinde si quis tali casu etiam de morte
non cogitans occideret. esset verus Martyr.

Pt. Vi pars: quod alioquin non esset opus voluntaria
aut Deo gratiam, nec censetur Christo pro beate testimonium, qui morte
pateretur ob finem malum, aut indifferentem. Doctores autem ordinarii
dicunt hanc honestatē debere esse supererogantem; non quod sufficiat mo
raliter, sed quod necessarium est, ut Martyr patiat. pro virtute cui respectus ad

Christum vel Deum, aliudque nobis superante: eo quod alij non more
aut ut Christianus seu ut cultor Dei sed ut Philosophus more Stoico Imo
Tersius ait. cum alij docet, quod causa ob quam mors appetitur, exequi
debet fidei supernaturali; ne aliquem Strenuum occidit ob aliquam
cultum fidei, cui fidei naturali adhaeret, Martyr dici debet; quem
Immo a veris Martyribus excludunt passim Patres

In fine notat. 1. Mox
Tyrannum vero esse in precepto: cum raro occurrat tam graui necessitate
ob qua ita beneuolentia subiacet Martyrium, ut istud non debeat fugi delecti
nate. Sufficit itaque Martyrium in animi preparatione, nimirum quod
homo sit ita affectus et animo paratus, ut si morte subeundi se offerat
necessitate vel occasio non recuset, quicquid occasione querere non tenet
et habitum possit plerumque declinare: imo nec expresse, nec parti
ue beneat. talem animus habere, sed sufficiat, dum in casu occasione
non offert non habere contrarium.

Nota 2. non licere citius iudicium
suum; sed salutis proximi in functionibus Majoribus, profectus fidei et
honoris diuini. nec diuini indigne se morti ingerere: id enim
est Deum tentare, vel periculum casus querere atque sufficiente
causitate de constantia. Nec enim Martyr esse debet pro uocacione
raro ad reum malum; sed potius profectus fidei, etiam expresse
professando, se ex sua parte passionem expectare (in qua esset iterum
Tyrannum, et si alicui Tyranni iniqua conato nescia occurrat) nec ob
tante passione uelle se a fide, aut uoluntate declinare, quin potius istum
effuso sanguine confirmare. Quod si qui Martyres uis fuerint tentare
Tyrannos ad infirmitatem tormentorum, reuera Immo huiusmodi
loquendi modis solum desiderabunt uiam passionem, iusto de causa per
mittendo rationem Tyranni, etiam data occasione per generosam fidei
professionem; sicque celebrat. fidei sua firmitatem et ueritatem, indu
it diuino indigne, et fidei Christiana proprios animas bono.

Dubium Im. quam efficaciam habeat Martyrium.
Nota. Martyrium confert paucis gratiam habet omnem qui ius
Aspirat a peccato originali. Est communis cum St. de. in d. cit. Pl. ex
Mater 8. Qui perdidit animam suam propter me, et uergetur sal
uum faciet eam. Quae sententia generalis locum habet etiam in paucis

parvulis; cum et ipsi conveniant perdere Animam suam propter Christum, quod in eorum odium occiderentur: 90. Unde Martyrium supplet in parvulis locum Baptismi; idque efficaciori modo, majorem scilicet gratiam tribuendo; quod qui martyriantur, se ipsos commovent. Quibus qui autem baptizantur, tandem in figura

§ 2. Martyrium confert vi sua, sive supra meritum etiam adultis gratiam habituram. Est communis cum ill. de in hoc. c. 23. §. Martyrium confert gratiam parvulis: 90. majori ratione adultis: in his enim mors habet rationem Martyrii et confessionis Christi fortiter; in parvulis autem solam mortis. Item quod d. Aug. 13. de Civit. c. 7. ait: Quicumque scilicet non percipit regenerationis Sacramento pro Christi confessione moritur. Mortem enim ei valet ad dimittenda peccata, quantum si videret. Sicut fonte Baptismi. Et infra: Quod enim perhasit, quod mors per quam fit ut etiam omnia delicta dimittantur.

§ 3. privilegium Martyrii habuit locum ante Christi adventum. Et quod Machabei tanquam Martyres ab Ecclesia coluntur: 90. Unde Nazarenorum Oratio, quae est de Machabaeis, docet illos in fide Christi consecutos esse iustitiam, et effectus esse vitae candidiores.

§ 4. effectus Martyrii confertur in ultimo instanti vitae, si hoc sit vitae instanti, ut homo desinat per ultimum suae vitae. Quia in eo consumitur Martyrium, nec aliquid sequitur induentium. Si vero istud instanti sit vitae exitum, dicendum est effectum Martyrii confertur in aliquo instanti, vel tempore mortem imperceptibiliter procedente, quo Martyrium convenit mortaliter consumitur, et quo Martyr ob destituta ratione vixit peccata nequaest, aut certe Deum cum non peccatum rem prequidat. Ita Lesius cit. supra n. 59.

Nihilominus non est improbabile, effectum Martyrii confertur statim, dum homo habet vulnera, quae nullit. de se sunt mortalia. Et gratia hinc saepe dicitur ante mortem confertur, nihil obstat: quod ad divinam providentiam spectabit Martyrem in recepta gratia conservare, vel amissionem per ordinata ei media restituere: prout hoc ad eandem providentiam

speetaret, si Deus Martyrem post acceptam Martyrij gratiam mor-
tuum miraculose resuscitaret. Est tamen parum probabile quod
videatur sententia Caiet. 2. 2. q. 124. ar. 4. vel Arn. nempe Martyrij
effectum conferri primo instanti post vitam finitam: nam bene
posset dari casu, quo moreretur. quij inimicus Dei, et tamen sal-
uaretur: daretur enim momentum in quo posset anima recipere gra-
tiam, et non amittere, adeoque saluti mēdi, et demerendi non esset parus.

Pety que dispositio requiritur ad effectum Mar-
tyrij. Ad effectum Martyrij non requiritur per se in peccatore co-
nstitutio, seu natus Charitatis Dei super omnia. Quia iuxta Labrum Mar-
tyrij est efficacius Baptismus, sed hic non requiritur perfectam contri-
tionem: ergo nec Martyrium. Deinde iuxta Ill. Dom. in Doc. Martyrium
delet peccatum, quod non esset veniale si preceperet talem dispo-
sitionem, utpote per gratiam deletam supponeret.

Nec obstat Apost. 1. ad Cor. 13. dicens: Cuius
didero corpus meum, ita ut videam, Charitatem autem non habuerit
nihil mihi prodest. Nam loquitur de illis, qui nec Charitatem habent
nec ad eam sunt dispositi, nempe, qui Ecclesiam scindunt, sedas sus-
citant, vel alijs peccatis mortiferis affectu inhærent, non autem de illis
qui per abstinentiam et penitentiam ad Charitatem tendunt. Eodem
modo dicere potest Apostolus: Si Baptismum receperis, Charita-
tem autem non habueris, nihil mihi prodest: ex quo tamen non se-
quitur ad Baptismum requiri perfectam contritionem.

Dixi per se: quia per accidens ratione extrinseca
obligationis potest requiri contritio, seu natus Charitatis; ut si Mar-
tyr non evadit neminem Charitatis, tenetur. tunc scilicet ad pre-
ceptum dilectionis Dei implendum. Similiter si esset in mortali te-
nere confiteri, habita copia Confessorij; alioquin confiteri et si
non esset Baptismus suscipere Baptismum: cum enim Martyrium
non sit medicum ordinarium ad salutem, non excuset a medicis
ordinarijs, quod possunt adhiberi.

Requiritur tamen in peccatore
abstinens super naturalis. Quia ob hoc nullo dolore, vel cum aliquo qui-
dem, sed quia minus non sit abstinens super naturalis, non tollit obedi-
entiam nec homo sufficienter retrahat se a peccato, ut ei sacramenta

91
mortuorum conferant gratiam: eo neque ut martyrium illi con-
ferat: est enim in hoc perit. Quando autem major efficaciam
Lutherus tribuit. Martyrio, quam Baptismo, intelligit: de mayo-
ri efficaciam in conferenda gratia ampliori, non autem ad agen-
dum in subiecto minus dispositionem.

Adverte deum tamen sufficere
altruitione virtutum; eo. ne non ipse, in eo qui non recordatur sui pec-
cati aut obligationem sciendi forem penitentiam, dum ipse est oc-
cupatus in se amando contra mortem. Quia talis reus est ejusdem
bonitatis cum altruitione, et nascitur hominem virtutibus a peccato,
adeoque sufficit cum Martyrio: sicut extra. Sacerdotem et Martyrium
reus charitatis iustificat peccatorem, saltem deum est immemor suo-
rum peccatorum. Vide plura alia apud Henricum p. 4.

Disputatio 3a De Ministro Sacramenti Baptismi

Enodavimus jam naturam et essentiam Baptismi unitatem, et
eius necessitatem; nunc autem investigare debemus Minis-
trum, qui hoc Sacramentum tam necessarium salutis applicare potest.

Dubium 1^m quis possit Baptismum conferre, et
administrare.

Ut melius hoc intelligatur dubium, notandum est cum illi
in 4. q. 1. quod Minister Baptismi proprie ille dicitur qui cap-
cipit, vel hoc Sacramentum confert. Est duplex, unus dicitur Minis-
ter sollemnitatis, ille scilicet cui ex officio competit hoc Sacramentum mi-
nistrare cum sollemnitate; id est cum caeremoniis illis quae
praecipue ecclesiae adhiberi solent in collatione Baptismi. Alter dicitur
Minister necessitatis, ille scilicet cui non ex officio, seu vi sui muneris
sed tantum propter necessitatem, defectu illius competit, quo
Ordinem administrare.

Et licet Minister Baptismi ordinarius
sive ex officio est solus Sacerdos cum exclusione inferiorum,
qui tamen debet habere jurisdictionem, ut licite illum admini-
stret extra necessitatem. Prima pars patet ex flor. in decret. de
Armenis dicente: Minister huius sacramenti est Sacerdos, cui
ex officio competit baptizare. Patet etiam ex cap. constat. dist. 4.

de Consecratione ubi ex Isidoro dicit: Constat Baptisma solum
sacerdotibus esse legitimum; eiusque mysterium, nec ipsi Diaconi
explere est licitum ab Episcopo (in quo eminenter videtur eccle-
sias vel Presbytero. Habet. etiam ab M. de cit. in 4

Pl. ubi patet: quod administratio Sacramenti
est rebus pascendi sive pastoris, et per eum requiritur in administratio-
ne iurisdictione ordinarii, vel delegatum. Sumo quod per Baptismum
admittit. quia in familiam Christi cum iure communicandi om-
nibus privilegii eius; sed nullus admittit extraneum in aliqua
politica communitate nisi Princeps, aut aliquis habens in eorum
aliqua iurisdictione: go

Hanc iurisdictionem habet Pontifex tamquam
principalis Princeps spiritualis in totum mundum, Episcopus in
suam Diocesim, Pastor in suam Parochiam, alij Sacerdotes iuxta
sua commissionis amplitudinem. Unde si eadem necessitate alij
Sacerdotes absque licentia vel privilegio tentent baptizare graviter
peccant usurpantes sibi officium, et auctoritatem alterius in re
genera: quumque non inveniatur irregularitate aeterna excommuni-
catione, quae nullo iure statuit.

Secundo. Etiam Diaconus non possit ordinarie
baptizare ex vi sua ordinationis; ex hac ratione est capax ut ratio
habili causa existente possit solemniter baptizare ex commissione
Episcopi, aut Sacerdotis. Est communis. Pl. ex ordinatione Dia-
coni, ubi inter alia quoque dicit: Diaconus oportet baptizare, ne-
pe solemniter; quod cum Ecclesia id Diacono possit committere et
re hoc facere, quod ipsum specialiter constituit Ministerium Bap-
tismi, quo modo reliqui non sunt constituti: go

Porro rationabili causa ad Baptismi ad-
ministrationem Diacono committendam, non est sola extrema necessi-
tas; sed etiam quaecumque alia iudicio Ministerii ordinarii delecta
nando, ut cum ob multitudinem baptizandorum, infirmitate Sacerdo-
tis, aliarumque gravium causarum, vel occupationum non possit Sacerdos om-
nibus petentibus Baptismum satisfecere; sed aliquando cogentur quibus-
dam praesertim necessitate cum incommodo, diu Baptismum differre. Sic
propositi, ut praedicationi vacarent, videntur Baptismum committere

92
Diaconij: ex qua commissione Philippus Diaconus baptizavit Eu-
neum. Vix tamen hoc tempore, et hujusmodi, id est in omni obmut-
tatione Presbyterorum.

An vero in extrema necessitate possit Dia-
conus extra commissione[m] baptizare solemniter inest. Negat Co-
minus ob verba quae Pontifex C. Diaconus dist. 93 dicit: Nisi per
dicti solus ordinibus longius constitutus necessitas extrema com-
pellat. Quod et Sicut Christianis sine flexu conceditur.
Sicut insinuat Papa Diaconus extra commissione[m] non debet quod
Sicut esse licitum baptizare. Quae iuxta hanc doctrinam Diaconus
sic solemniter baptizari solet, irregularis.

Nihilominus probabiliter contrarium
docet Suarez, Prepositus, et alij. Quia specialiter non baptizatus
Diaconus est ordinarius: ergo in extrema necessitate ad id solemniter
prestandum sufficit commissio tacita, seu rationabiliter presump-
ta. Pontifex enim docet quod Sicut hunc idem licet, sed non quod
eodem modo, quo Diaconus: sciendo enim exceptionem, nisi exte-
ma necessitas compellat, vult Diaconus hunc licere sine commissio-
ne, quod prius decreverat ipsi licere praesente Episcopo, vel Presby-
tero ex commissione, ex qua licebat ipsi baptizare solemniter vel etiam
alii fateri.

§ 3. Nullus Clericus Diacono inferior, et
multo minus Sicut potest etiam in extrema necessitate solemniter
baptizare, nisi ex commissione Papa, qui id potest Clericis infe-
rioribus committere, cum solemniter ibi sit iure Ecclesiastico in-
troducitur, in quo Papa potest dispensare. Pl. q. nulli in iure per-
mittit. Sicut usurpatis istius solemniter, sed precise istud quod
potest extrema necessitas, s. Baptismi substantia; ne proinde eo-
dem iure quo solemniter et ceremonie Baptismi sunt introducitur
conventus illi ab eorum usurpatione lectus ut docet communiter. Pl.

§ 4. Minister extraordinarius sine
necessitate est omnis homo ratione utens. Est communis cum Pl.
De. in 4 q. 2. et 2. Pl. ex C. firmat. de Summa Trin. et Capite. de
quodam Iudeo de Cone. dist. 4. Idem definit flor. cit. dicens.
In casu autem necessitate, non solum Sacerdos vel Diaconus sed
etiam Sicut et mulier, imo etiam Paganus, et Heterodoxus potest.

potest, dummodo forma servet Ecclesie, et sincere intendat, quod de se
cit Ecclia. Et quicquid loquitur de casu necessitatis; idem dicitur in quocumque
valorem extra casum necessitatis ut omnes intelligat; quia necessitas
non mutat essentiam huius sacri presertim nec cuius valorem non exi-
gitur jurisdictionis, uti in sacro Penitentia. Idem patet ex sacro Albe-
narij presertim extra necessitate baptizandi. Item ex valore Baptismi
hereticorum generaliter ab Ecclia approbati. Denique ex Cap. a quodam
Judeo ubi nulla fit mentio casus necessitatis. Ratio est in iustitia
Christi. Congruentia Baptismi necessitatis, ob quam istum est institutus in
matéria maxime obvia.

Avertendum tamen, quod presente sacer-
dote, non potest Diaconus licite baptizare; presente Diacono non potest
Clericus inferior; presente Clerico, non potest Laicus; et presente viro
non potest femina; fidelis nequam femina presertim. Viri infidelis
et invertebat talem ordinem est peccatum mortale si presente sacer-
dote, Laico, aut inferior Clerico baptizat; veniale tamen si in-
vertat inter alios Clericos inferiores et Laicos, vel inter viros, et
mulierem, si aliam non excuset ob aliquam rationabile causam.

Argumenta contraria.

Arguitur. 1. Vi t. Non datur nec dari potest jurisdictionis in baptizandum
cum ante Baptismum se ipsum suscepit nemo subiciat. Ecclie jurisdic-
tioni; ergo in baptizando non requiritur jurisdictionis. Pro negotio consi-
gitur licet directam jurisdictionis solum habeat. per Baptismum se ipsum
suscepit; indirectam tamen ratione loci in quo quis versatur aut po-
rentes commoratur sicut familia ad quam admittitur potest et debet
ante Baptismum haberi in baptizandum extra articulum necessitatis;
quatenus in Episcopo vel Presbitero est ius exercendi tale munus tam-
quam in Ministro peculiariter deputato ab Ecclia, ex cuius ordinatio-
ne competit illi admittere extraneos in Ecclesiam per Baptismum in
istis locis; idque exclusive ad ceteros nisi de illius hierarchia.

Quare hoc ipso ad illi non baptizandi subicit talem Ministro: non quod
ex precepto Ecclesie obligentur a tali petere Baptismum; sed quia
ex iure nota tenentur non petere ab alio, quam qui possit licite dare.
Laicali autem proprie non subduntur precepto, sed directe precipitur. alij
ne quis illorum eos baptizet praeter pastorem, aut legitimum deputatum.

93

Arguit. 2. Va. aliaj. Solij Episcopi in persona Apostolorum dicitur
est. Docebe omnes gentes baptizantes eos. & reliqui non sunt validi
Ministri. Pro dissimulato autem et si solum sit negotio cons. Quia ibi
Christus Apostolus non dedit potestatem baptizandi, quia habebant
et exercebant ante passionem, deum nec dedit eis Episcopi aut sacer
dotes; sed ipsi jam Episcopi ibi dedit mandatum, et ad summum simul
sui primum baptizandi.

Arguit. 3. Cant. 4 c. 100. precipit, quod
mulieres baptizare non preceant: go. Pro hunc locum et alia similia
de potestate unquam baptizandi solemniter intelligi, nec extra casum
necessitatis licite. Solum enim agit contra mulieres, que sibi offi
cium dirigendi, nec baptizandi negabunt, contra que similiter agit
Text. lib. de Sac. cap. 17. Mirum est in necessitate, hunc enim posse
baptizare quolibet, aperte docet Text. ibidem et H. D. cit.

Arguit. 4. c. Si Presbyter 1. q. 1. dicit.
si Presbyter ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizet
et ordinet iterum, et omnes quos prius baptizavit: go. Pro postre
ma verba istius verbi esse expuncta in editione Greg. 13. quis
neque habent. c. 1. de Presbytero non baptizato, aut c. veniens eodem
Tit. alijq. locis in quibus hec citant: neque sensus congruus admit
tunt nisi in subintelligatis iterum ordinentur; cons. &

Arguit. 5. pro Caluino S. A. Instit.
cap. 15. Baptizate est ecclesiastici ministerij: go. convenit solij
Ministerij Ecclesia, non mulieribus. Pro istum predicare et docere
est ecclesiastici ministerij; et carum in necessitate potest et debet
quisque proximum docere. Sic Act. 18. Aquila et Priscilla voca
erunt docuerunt quemdam Apollinem, qui non istis videbatur in
Cecilia in fide Christi, que magno zelo predicabat. Sic ista mu
liery catechizant. Et istum Diaconis, et similes inducebant femi
ny baptizatas. Publice tamen docere in ecclesia precipue ubi par
misterij ecclesiastici et id prohibet mulieribus Apostolus; sic, et
solemniter, ne publice baptizate; adeoque et illi, iudicatis illis.
Dubium 2m. an unus Minister possit simul
plures baptizare
Et si potest unus Minister simul plures baptizare applicando

omnibus simul matrem et dicendo: Ego vos baptizo &c. est communis.
Pl. q. no est contra Baptismi institutionem ut constat ex verbis Christi
Baptizantes eos est credibile est Apolos tres milia homines bap-
tizate in die Pentecostes ut habetur Actos. 2. Sum q. post unum
eandem formam consecrare plures hostias, in periculo naufragij ibi
vere plures pariter: go etiam simul plures baptizare: cum nec ra-
tione, nec auctoritate condat, requiri plures ad valorem Baptismi, qd
unus solus baptizat. qm ad valorem consecrationis, quod unica
hostia consecrat. aut ad valorem absolutionis qd unus tantum absoluit.

Quia tunc hoc est contra morem Ecclesie
no licet sine mortali extra gratiam necessitate. Et confirmat. ex Rit.
Rom. T. de Baptizandi praxibus, ubi agens de forma. Ego vos bap-
tizo. ait. Quoniam tunc forma in ipso solo, et in similibus mortali peri-
culis no plures simul baptizandos, et ubi tempus no patitur ut sin-
guli separatim baptizentur; alius nunquam licet adhibere. Quod
denotat gravem culpam iuxta gravitatem rei.

Ad 2. Si unus baptizaret plures simul
esset plures Baptismi. Est iuxta mentem S. Th. D. Bonae Mens. et alio-
rum. Pl. sicut tenent matrem proximam esse abstractione reducta sicut pa-
siva, amba multiplicat. et multiplicat. significata: go et Baptismi.
Pl. contra; na si aliquid abstractum esset, qd no multiplicat. forma vel
intentio; sed hoc no esset. Pl. B. in consecratione unius physice forma
unius physice intentio; qd una verborum prolatio unius volitio; et ni-
hilominus plures hostias in numero diversis manet consecrata:
go a pari. Deinde intentio qua quis vult plures simul agnoscit
pluribus rebus, et si esset sigillatim geminata, ut dicitur esset rebus
quod oba intentio et volitio; sic concessio aliquis, benedictio, conse-
cratio, et similes rebus, si unica prolatione fiat et ad plures perso-
nas pertinet. requiruntur plures, ita, et si ad quemlibet unum
singularem, et proprium rebus esset directus: go si baptizans velit
plures baptizare, eoque aqua aspergat, dicatque Ego vos baptizo
&c. ista forma agnoscit ad prolationem, quod esset si res quon-
libet personam propriam prolatio dirigere.

Sum q. ut notat D. Bonae 4. di.
5. p. 2. q. 1. ex Prisciano, nos et vos, no geminat suum singularem

fluxus materiae perfectae; talis tamen non debet dici hic valide bap-
tizatus, sed semel duplici baptismo: sicut simul accipiens duo
vulnera, non dicitur hic vulneratus, sed semel duplici vulnere. Vi-
di in physice loquendo: moraliter enim inchoat esse unus sacerdos
hinc ratione ejusdem subiecti: non ratione ejusdem principalis agentis, in
uius virtute ministri operantur: non denique, et praecipue ratione
ejusdem effectus producti, et significati. Quia tamen istud sig-
nificatum ab utroque prohibito non plene efficit, aut significat, quod si
esset unica ablutio, et unica forma posita; contra &.

Argumenta contraria.

Arguit. 1. In. Fluxus non possit valide unus baptizare: ergo neque
unus fluxus. Pro contra: non alia ratio tenet: primus, nisi quod est con-
tra formam, et indicationem; sed contra secundum est ejusmodi: ergo
pro nego praesertim; quod omnes invasiones, et formae quae ab alijs
profecerunt: videntur superfluae; non sic ablutio et forma posita
non uno circa fluxus.

Arguit. 2. In. Ad multiplicationem ablu-
tionis, conerati requiritur multiplicatio omnium eorum, quae istud
conditum; sed baptismus non minus conditum a forma, quae
a materia: ergo cum forma non sit multiplicata non erit dicendi fluxus
baptismi. Pro nego sim. cum sufficiat quod alter istorum mul-
tiplicetur. Vel dico quod ista forma non est simpliciter una, sed
duplex: et aequivalens est multiplex; quod si non includit singu-
larem fluxum geminum, et dicere Ego vos baptizo est idem, qui
dicere, baptizo te pedes, baptizo te laque et sic de singulis.

Arguit. 3. Si posset sic ministrari baptismus
sequeretur quod posset aliquod monstrum duo capita et duas ani-
mas habere unica ablutio et forma baptizandi; sed hoc est falsum
ergo. Pro 1. quod de tali monstrum inquirendum est, an duas vel una
habeat animam, quod duplici via cognosci potest. Primo si duo
habeat capita, vel duas spinas dorsum, vel duo corda. Sed hoc me-
dium dicitur insufficientem ad inquisitionem deum animarum; nam
geminis possent capita ea duplicatione incedi hunc, seu locuti in
quibus in quo formetur caput.

Secundo ex rebus intellectibus et voluntatibus posset argui ut si tale monstrum

monstrum haberet duo capita esset volens et nolens de coele' obo 95
quod solum in adulta aetate eveniret; et de facto fuisse tale monstrum
in Janua docet S. Dr. in 4. d. 6. q. 2. de 3. quod dicitur habebat Ani-
mas, duosque capita; una anima cupiebat esse continentem sobria, et
casta; alia luxuriosa et intemperans; et cum haec in aliquo impudici-
co, vel simili vitioso reatu exaltata immensa illa anima clamabat et gra-
viter. Quod ergo tale recidit expectandum est usque ad adultam
aetatem; et tunc si necessitas non urgeat, duplici baptisatione et forma
tale monstrum est baptizandum: si autem ita urgeat necessitas ut ex-
pectari non possit, una baptisatione et forma exprimente plures per-
sonas suscipientis esset baptizandum. Si vero tale monstrum reciderit
natum in necessitate sit, idem est recidendum sub conditione formae cum
sit secunda baptisatio; vel si unicus fuerit, ob eundem causam cum con-
ditione si plures sint est baptizandum.

Arguit. 4. de 3. m. Sacramentum Bap-
tismi constituitur ex materia, forma, et intentione Ministerii: ergo quo-
cumque ponatur consistet Baptismus. Pro dicitur. huius. Eiusdem Ministerii:
Qui, concedo: dixerunt, nego huius; aliam potest adhiberi huius, qui
intentione ponatur, vel etiam quibus, qui aliquid parte formae profere-
ret, quod non est dicendum. Vide Baccatum d. 15. de 5.

Subiungitur 3. m. quae requirantur in Ministro ad va-
lide et licite baptizandum.

Cum iam constet ex diebus in materia de Sacramentis in genere quid re-
quiratur ad valide et licite Sacramentum administrandum, ideo breviter
si studens solum aliquis hic obiter per etone sequentes dicemus.

Ad hoc sciendum valide Sacramentum
Baptismi, nulla alia conditio requiritur nisi est profectus verba cum
intentione sacerdotis, quod facit Ecclia, et ablutio fiat sicut ob existit
in fide et in gratia. Sicut non. Est communis cum S. De pluribus
in locis. Ad integrum Sacramentum sciendum tria requiruntur: scilicet materia
forma et intentio Ministerii: ergo quodvis ista ponatur. Sicut a catho-
lico, sicut a heretico, sicut infideli habet. validitatem Sacramenti. Sed quod
potestas conferendi Sacramentum non est donum gratiae quodam sacerdoti
vel gratia data: ergo a quocumque ponatur. quae requiruntur. fiet Sacramentum
et validitatem enim, vel heresi, non amittit. gratia gratia data.

Et si ad faciendum Baptismum licet requiritur in Ministro fides et gratia. Est etiam communis. Et si pars ex Hebræis. ut sine fide impossibile est placere Deo: quod ut opus Baptizandi Deo placeat sit que licite debet ab existente in fide procedere. Et si pars ex Ambr. de invidij crudelibus dicente: Qui facit, et quibus facit nihil prodest, sed ad iudicium est, quod intelligit: de faciente in mortalitate est quo ad hoc esse sibi in iudicium. Item quod preceptum divinitate et positivum est, de Tradendo Sancta Scriptura; quod ad hoc inclinatur religio et dicitur ea ipso nomine humane, supposita cognitione fidei, sicut ad credendum si Deus loquitur: et ad credendum si cognoscatur.

Dices 2. Si Im. D. Cyrillus contra Stephanum Lapsum tenebat Hereticos et Schismaticos non habere verum Baptismum et tamen fuit Martyr. Pro quod ut ibi erat inter eos discipulus hoc dicebat; sed ab eis abstinent eum adicit lapsa decisionem. Quare nunc de fide est ex Florentino Concilio iam supra citato.

Dices 3. Hæresis non est Ecclesia: quod Baptismus hæresis non est Baptismus Ecclesie. Item quod Baptismus hæresis non est aut fuit filius Dei aut non; si non: quod non est verum Baptismus et debent iterum baptizari, quod est verum. Sic sic: quod hæresis facit filios sponse; et sic congregatio eorum est Ecclesia: quod. Pro ad Im. cum D. Bone quod hæresis queritur ad istum peccatum ad id est Catholicus; id est facit, quod facit Catholicus, quod forma materia et intentione ministerii ubi.

Ad 2. concedo facere filios sponse si recipientes sunt dispositi; id est obicit non ponit ad gratiam quod ipsorum ratio non concurrat merito ad curandam gratiam; sed ut quid assumptum a Deo longum in istum mortale seu dispositio voluntatis Dei: si autem voluit obicit in suscipiente non sit filius sed christianus tantum; neque exinde sequitur hæresis esse congregationem Ecclesie sed Sathana; facit tamen quod vult Ecclesie.

Dices 3. cum tradit. preceptum Baptismi Matth. ult. promittit. doctrina et fides; dicit enim docete omnes gentes et. Sed hæresionum doctrina est falsa: quod. Pro disjunctum: longum quod absolute verum, nego; alia neque Catholicis vere baptizantur proximos: ut quod verum ad id, subdigo

96
doctrina Trinitatis; concedo: Alioquin omnium Abscurrem
nego. Quia sicut forma haberi non potest nisi in nomine Trini-
tatis; ita haec doctrina premissa est ad alium ut sciat eundem
norma et in cuius formam adhibebit. Haec doctrina supponitur
vere in hereticis; alias vera forma non habent; et sic non per ha-
reticos; sed quia non habentes formam non baptizant.